
Doc. Ing. Jiří MASOPUST, CSc. 
 

RADIOKOMUNIKACE 2017  Pardubice  18.10.2017 

VZLUSAT-1 

První český nanosatelit 
  

Úspěch, na kterém se významně podílela i FEL ZČU 



 

Start 23. 6. 2017 5:59 SEČ 

Vesmírné středisko Satish Dhawan 

Indická raketa PSLV-C38 

29 minut letu do vypuštění 

Polární dráha 98º SSO 510 km 

Rozměry 10 x 10 x 20 (35) cm 

Hmotnost 2 kg 

Plánovaná životnost 1 rok 

Rádiový kmitočet 437,240 MHz 

Výkon satelitu 1W 

Výkon stanice na FEL 510 W EIRP 

VZLUSAT-1      117 dní ve vesmíru 



 

Český satelit po 14, fukční po 21 letech 

První český nanosatelit 

První český technologický satelit 

Sedmý český satelit  

     (MAGION 1 – 5, MIMOSA, VZLUSAT-1) 

Součást mezinárodního projektu QB50 

Vyvinut konsorciem českých univerzit a  

     firem pod vedením VZLÚ 

     (ZČU, ČVUT, VZLÚ, RIGAKU, 5M, TTS, IST, HVM Plasma) 

Povelování a komunikaci zajišťuje KAE FEL ZČU 

 

 

 

 

VZLUSAT-1      117 dní ve vesmíru 



 

Kompozitní materiály pro radiační stínění 

 

Rentgenový teleskop s optikou „Račí oko“ 

 

FIPEX (QB50) 

 

Koutový odražeč 

 

Kompozity pro konstrukci  

 

Komunikační a povelovací subsystém 

VZLUSAT-1      hlavní experimenty 



 

POZEMNÍ SEGMENT PROJEKTU VZLUSAT-1  

Rádiová komunikace a povelování satelitu., telemetrie, přenos dat z payloadů 

Ukládání a předávání dat centru mise QB50 a zúčastněným vědeckým 
týmům projektu VZLUSAT-1 

Vytvoření jednoduchého interfejsu “human to satellite” pro vedoucí projektu a 
operátory 

SENZORY NA SATELITU VZLUSAT-1 

Vývoj  optické ultrafialové spouště pro rentgenové zobrazování slunce 

Vývoj infračervených senzorů satelitu 

 

Role FEL ZČU v Plzni na misi VZLUSAT-1 

Command to 
VZLUSAT-1

VZLUSAT-1 
answer

SUCHAI 
beacon

Noise of FM 
demod



Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací  Projekty:  TA ČR TAO4011295 

Oddělení telekomunikační a multimediální techniky   GA ČR 102/09/0455 

Doc. Ing. Jiří Masopust, CSc. 

Ing. Ivo Veřtát, Ph.D. 

Ing. Richard Linhart, Ph.D. 

Ing. Aleš Voborník, Ph.D. 

Ing. Michal Pokorný, Ph.D. 

Ing Jan Mráz, Ph.D. 

Ing. Pavel Fiala, Ph.D. 

Zapojení studentů: 

6 bakalářských prací 

13 diplomových prací 

5 doktorských disertačních prací 

 

 

 

 

 

 

PilsenCUBE  13 let kosmického výzkumu na FEL ZČU 

 

Tým kosmického výzkumu na FEL ZČU v Plzni 



Pozemní segment VZLUSAT-1 

Originálně vyvinut v rámci projektu PilsenCube (od roku 2009) 

GPS: 49°43'25.778"N, 13°20'58.626"E; 400m n.m., 20m nad terénem, LOC: JN69QR, 
budova FEL ZČU v Plzni 

Vybavení: 

ICOM IC910H transceiver 

Dvouosý anténní positioner AlfaSpid 

435 MHz anténa se ziskem14.1dB 

435MHz s bypass relé 

GomSpace NanoCom TNC + CSP Term sw 

PC s OS Linux, UPS, optické připojení k internetu 

 
  



 

 

 

 

 

 

Pozemní segment VZLUSAT-1  - INTERFACE 



Parametry rádiového spoje 437,240 MHz 
Rádio satelitu s výkonem 1W, pozemní stanice PilsenCUBE s výkonem 60 W (510 W EIRP) 

komunikační vzdálenost během kontaktu 510 až 2600 km 

relativní rychlost mezi satelitem a komunikační stanicí až 7,6 km/s (Dopplerův posun +-10 kHz) 

 

Uskutečněno 705 rádiových kontaktů se satelitem 
354 kontaktů v denní dobu (v rozmezí 06:55 až 11:50 mezinárodního času) 

351 kontaktů ve večerní dobu (v rozmezí 17:30 až 22:21 mezinárodního času) 

Doba trvání kontaktu 575 – 700 s 

 

Přeneseno 10 MB binárních dat  
23 % telemetrická data 

77 % data z experimentů 

Aktuálně dosažitelná kapacita stahování dat 
přes 200 kB denně (při omezení povelování s prioritou stahování) 

Přes 100 kB denně (při běžném povelování s přenosem planerů) 

 

 

 

 

 

 

Pozemní segment VZLUSAT-1 
 

základní statistiky a fakta 



Co ještě chybí udělat? 
Ověřit funkci rentgenového teleskopu 

Pořídit snímky slunce v RTG 

Zprovoznit experiment FIPEX 

Průběžně monitorovat parametry kompozitů 

Průběžně monitorovat radiační situaci 

Vyhodnotit získaná data 

 

Jak zdravý je VZLUSAT-1 
Poškozená datová paměť (aktuálně ½) 

Resety systému OBC 

Krátkodobá nefunkčnost subsystémů ( SEE ) 

Výpadky komunikace 

 

Kdy satelit „umře“?  
Únor 2018? Červen 2018?   ??? 

 

Je mise úspěšná? 
Unikátní data 

Ověřené technologie 

Funkční tým expertů 

Nedocenitelné zkušenosti 

 

 

 

 

 

 

VZLUSAT-1   budoucnost  
 

plánovaná životnost 1 rok  



PilsenCUBE II – vlastní univerzitní pikosatelit 

    Společný projekt ZČU a města Plzeň 

 

Soutěž pro středoškoláky o payload na satelit 

Vypuštění 2018 – 2019  

PilsenCUBE       budoucnost 
 
PisenCUBE II 



Doc. Ing. Jiří MASOPUST, CSc.  /  +420 602 691 962  /  masopust@kae.zcu.cz 
 

I. Veřtát, R. Linhart, A. Voborník (FEL ZČU Plzeň), Vl. Daniel, P. Svoboda (VZLÚ Praha) 

Za tým PilsenCUBE 
zajišťující komunikaci s VZLUSAT-1 

 
Děkuji za pozornost 
 
www.vzlusat1.cz 
www.pilsencube.zcu.cz/vzlusat1/static.html 
www.pilsencube.cz 
 

mailto:masopust@kae.zcu.cz
mailto:masopust@kae.zcu.cz
mailto:masopust@kae.zcu.cz

